
 

 
 

 

Joniškio „Saulės“ pagrindinės mokyklos 

Plikiškių skyriaus-daugiafunkcio centro 

ikimokyklinio ugdymo programos 

1 priedas 

 

ESMINĖS NUOSTATOS IR GEBĖJIMAI, KURIUOS VAIKAS TURI ĮGYTI IKI 6 METŲ 
 

Eil. 

Nr. 
Vaiko pasiekimai Esminė nuostata 

Esminis gebėjimas 

 

1. 
Kasdieninio gyvenimo 

įgūdžiai 

Noriai įvaldo sveikam 

kasdieniniam gyvenimui 

reikalingus įgūdžius 

Tvarkingai valgo, savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus: apsirengia ir 

nusirengia, naudojasi tualetu. Prižiūri savo išorę: prausiasi, šukuojasi. Saugo 

savo sveikatą ir saugiai elgiasi aplinkoje. 

2. Fizinis aktyvumas 

Noriai, džiaugsmingai juda Eina, bėga, šliaužia, ropoja, lipa, šokinėja koordinuotai, išlaikydamas 

pusiausvyrą, spontaniškai ir tikslingai, atlieka veiksmus, kuriems būtina akių-

rankos koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji motorika. 

3. 
Emocijų suvokimas ir 

raiška 

Domisi savo ir kitų 

emocijomis ir jausmais 

Atpažįsta ir įvardina savo emocijas ir jausmus bei jų priežastis, atpažįsta ir 

įvardina kitų emocijas ir jausmus, įprastose situacijose emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, kitiems priimtinais būdais. 

4. 
Savireguliacija ir 

savikontrolė 

Nusiteikęs sutelkti dėmesį, 

būti kantrus, 

valdyti emocijų raišką ir elgesį 

Ilgesnį laiką sutelkia dėmesį klausymui, stebėjimui, veiklai, įsiaudrinęs geba 

nusiraminti, bendraudamas su kitais bando kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus. 

5. Savivoka ir savigarba 

Save vertina teigiamai Supranta savo asmens tapatumą (aš esu, buvau, būsiu), pasako, kad yra 

berniukas/mergaitė, priskiria save savo šeimai, grupei, bendruomenei, 

palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems jis patinka, supranta ir gina savo 

teises. 

6. Santykiai su suaugusiais 

Nusiteikęs pozityviai 

bendrauti ir bendradarbiauti  

su suaugusiais 

Pasitiki pedagogais, ramiai jaučiasi su jais kasdieninėje ir neįprastoje 

aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai reiškia jiems savo nuomonę, tariasi, derasi; 

žino, kaip reikia elgtis su nepažįstamais suaugusiais. 

7. Santykiai su bendraamžiais 

Nusiteikęs pozityviai 

bendrauti ir bendradarbiauti su 

bendraamžiais. 

Supranta, kas yra gerai, kas blogai, draugauja bent su vienu vaiku, palankiai 

bendrauja su visais (dalinasi žaislais, tariasi, supranta kitų nors), padedamas 

supranta savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 



2 
 

 
 

8. Sakytinė kalba 

Nusiteikęs išklausyti kitą ir 

išreikšti save 

bei savo patirtį kalba 

Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, kalba su suaugusiais ir vaikais, natūraliai 

ir laisvai išreikšdamas savo išgyvenimus, patirtį, mintis, intuityviai junta 

kalbos grožį. 

9. Rašytinė kalba 
Domisi rašytiniais ženklais, 

simboliais, skaitomu tekstu 

Atpažįsta ir rašinėja raides, žodžius bei kitokius simbolius, pradeda skaitinėti. 

10. Aplinkos pažinimas 

Nori pažinti, suprasti save bei 

aplinkinį pasaulį, džiaugiasi 

sužinojęs ką nors nauja 

Įvardija, bando paaiškinti socialinius bei gamtos reiškinius, apibūdinti save, 

savo gyvenamąją vietą, šeimą, kaimynus, gyvosios ir negyvosios gamtos 

objektus, domisi technika ir noriai mokosi ja naudotis. 

11. 

Kiekio supratimas ir 

skaičiavimas 

Nusiteikęs pasaulio pažinimui 

naudoti skaičius ir 

skaičiavimus 

Objektų (realių ar pavaizduotų) kiekį apibūdina skaičiumi, susieja skaičių su 

atitinkamu jo simboliu. Sudaro, palygina daiktų grupes pagal kiekį. 

Apibūdina daikto vietą tam tikroje daiktų eilėje. Sudaro, pratęsia įvairias 

sekas, randa 

trūkstamus jų narius. 

 

Forma, erdvė, matavimai 

Nusiteikęs tyrinėti aplinkos 

daiktus, jų ryšį ir santykius 

Skiria daiktų spalvą, formą, jaučia daiktų dydį, dydžių skirtumus, daikto vietą 

ir padėtį erdvėje, sieja daiktus su vaizdais nuotraukose, piešiniuose. Pastebi 

laiko tėkmės požymius. Tapatina, grupuoja, klasifikuoja daiktus. Supranta 

ir vartoja žodžius, kuriais apibūdinamas atstumas, ilgis, masė, talpa, tūris, 

laikas, daiktų panašumai ir skirtumai, daiktų tarpusavio ryšiai, santykiai, 

padėtis vienas kito atžvilgiu. 

12. Meninė raiška 

Jaučia meninės raiškos 

džiaugsmą, rodo norą aktyviai 

dalyvauti meninėje veikloje 

Spontaniškai ir savitai reiškia įspūdžius, išgyvenimus, mintis, patirtas 

emocijas muzikuodamas, šokdamas, vaidindamas, vizualinėje kūryboje. 

13. Estetinis suvokimas 

Domisi meno kūriniais, 

aplinka, meninėmis 

veiklomis, jais gėrisi, grožisi 

Jaučia ir suvokia muzikos, šokio, vaidybos, vizualaus meno savitumą, grožisi 

meno kūriniais, džiaugiasi savo kūryba, žavisi aplinkos grožiu, dalijasi 

išgyvenimais, įspūdžiais, pastebėjimais, vertinimais. 

14. 
Iniciatyvumas ir 

atkaklumas 

Didžiuojasi savimi ir 

didėjančiais savo 

gabumais 

Savo iniciatyva pasirenka veiklą, ilgam įsitraukia, ją plėtoja, po tam tikro 

laiko tarpo veiklą pratęsia, kreipiasi į suaugusįjį pagalbos, kai pats nepajėgia 

susidoroti su kilusiais sunkumais. 

15. Tyrinėjimas 

Smalsus, domisi viskuo, kas 

vyksta aplinkui, noriai stebi, 

bando, samprotauja 

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę aplinką, įvaldo 

tyrinėjimo būdus (stebėjimą ir bandymą), mąsto ir samprotauja apie tai, ką 

pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 



3 
 

 
 

16. Problemų sprendimas 

Nusiteikęs ieškoti išeičių 

kasdieniams sunkumams bei 

iššūkiams įveikti 

Atpažįsta ką nors veikiant kilusius sunkumus bei iššūkius, dažniausiai 

supranta, kodėl jie kilo, suvokia savo ir kitų ketinimus, ieško tinkamų 

sprendimo ką nors išbandydamas, tyrinėdamas, aiškindamasis, 

bendradarbiaudamas, pradeda 

numatyti priimtų sprendimų pasekmes. 

17. Kūrybiškumas 

Jaučia kūrybinės laisvės, 

spontaniškos improvizacijos 

bei kūrybos džiaugsmą 

Savitai reiškia savo sumanymus įvairioje veikloje, ieško nežinomos 

informacijos, siūlo naujas, netikėtas idėjas ir jas savitai įgyvendina. 

18. Mokėjimas mokytis 

Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, 

ko išmoko 

Mokosi žaisdami, stebėdami kitus vaikus ir suaugusius, klausinėdami, 

ieškodami informacijos, išbandydami, spręsdami problemas, kurdami, įvaldo 

kai kurias mokymosi strategijas, pradeda suprasti mokymosi procesą. 
 

 


